
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,281,7021,281,702 0

1.교직원보수 1,158,3261,158,326 0

1.사립학교 교원보수 946,335 946,335 0

1.기본급 581,374 581,374 0

1.봉급 581,374 581,374 0  

2.수당 199,937 199,937 0

1.정근수당 60,591 60,631 -40정근수당  -40,000원= -40,000

2.성과상여금 46,406 46,406 0  

3.가족수당 12,040 12,000 40가족수당  40,000원= 40,000

4.자녀학비보조수당 1,500 1,500 0  

5.교원보전수당 1,600 1,600 0  

6.교직수당 33,000 33,000 0  

7.교직수당가산금2 2,520 2,520 0  

8.교직수당가산금3 840 840 0  

9.교직수당가산금4 7,800 7,800 0  

10.시간외근무수당 28,376 28,400 -24정액분,초과근무수당  -24,000원= -24,000

11.관리업무수당 5,264 5,240 24관리업무수당  24,000원= 24,000

3.실비변상등 84,090 83,860 230

1.정액급식비 17,380 17,160 220정액급식비  220,000원= 220,000

2.명절휴가비 58,910 58,900 10명절휴가비  10,000원= 10,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 72,594 72,824 -230

1.교직원법정부담금 72,594 72,824 -230연금부담금  -230,000원= -230,000

5.교원연구비 8,340 8,340 0

1.학교운영지원수당 8,340 8,340 0  

2.사립학교 직원보수 211,991 211,991 0

1.기본급 120,187 120,187 0

1.봉급 120,187 120,187 0  
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2.수당 36,764 36,764 0

1.정근수당 13,570 13,570 0  

2.성과상여금 10,272 10,272 0  

3.대우공무원수당 2,047 2,047 0  

4.가족수당 3,360 3,360 0  

5.시간외근무수당 6,435 6,435 0  

6.기술정보수당 0 0 0  

7.학교운영지원수당 1,080 1,080 0  

3.실비변상등 26,744 26,210 534

1.정액급식비 4,740 4,680 60정액급식비  60,000원= 60,000

2.명절휴가비 12,157 12,150 7명절휴가비  7,000원= 7,000

3.연가보상비 4,267 3,800 467연가보상비  467,000원= 467,000

4.직급보조비 5,580 5,580 0  

4.부담금 28,296 28,830 -534

1.교직원법정부담금 28,296 28,830 -534연금부담금  -534,000원= -534,000

2.기타 교직원보수 110,570 110,570 0

1.교직원대체인건비 110,570 110,570 0

1.교원대체인건비 110,570 110,570 0

1.기간제교원인건비 105,210 105,210 0  

2.기간제교원법정부담

금
5,360 5,360 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 12,806 12,806 0

1.교직원연수 2,250 2,250 0

1.교육과정 중심평가 교사 연수비 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.학교자치 활성화 지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교직원복지 10,556 10,556 0

1.교직원맞춤형복지비 10,556 10,556 0
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1.맞춤형복지비 10,556 10,556 0  

2.교직원복지비 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.학생복지/교육격차 해소 60,817 63,664 -2,847

1.급식 관리 9,848 11,406 -1,558

1.학교급식운영 9,848 11,406 -1,558

1.우유급식비 126 126 0

1.우유대금 126 126 0  

2.비조리교급식비 9,722 11,280 -1,558

1.전출금 9,722 11,280 -1,558비조리교급식비전출  -1,558,000원= -1,558,000

2.보건 관리 7,431 8,460 -1,029

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,406 3,406 1,000

1.학교안전공제회비 61 61 0

1.학생복지비 61 61 0  

2.학생건강검사 745 745 0

1.학생복지비 745 745 0  

3.보건실운영 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영3,500 2,500 1,000

1.운영수당 200 400 -200
흡연예방교육 및 금연학생관리교육  

-200,000원=
-200,000

2.교육운영비 2,960 1,760 1,200
흡연예방 및 금연교육 체험형 프로그램운

영비  125,000원=
125,000

홍보(캠페인)  75,000원= 75,000

(성립전)금연교육우수학교포상  500,000원

×2회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 340 340 0  

2.학교환경위생관리 3,025 5,054 -2,029

1.먹는물관리 1,975 4,004 -2,029

1.일반수용비 1,975 4,004 -2,029정수기유지보수  -1,975,000원= -1,975,000

수질검사료  -54,000원= -54,000
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2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 20,200 20,200 0

1.방과후학교활동비지원 13,000 13,000 0

1.농산어촌방과후활동비지원 13,000 13,000 0

1.학생지원금 13,000 13,000 0  

2.기타 교육격차해소 지원 7,200 7,200 0

1.교복구입비지원 7,200 7,200 0

1.학생지원금 7,200 7,200 0  

4.학생복지 23,338 23,598 -260

1.학생복지운영 23,338 23,598 -260

1.졸업앨범제작 1,820 2,080 -260

1.교육운영비 1,820 2,080 -260졸업앨범제작  -260,000원= -260,000

2.학생교과서구입 6,624 6,624 0

1.교육운영비 6,624 6,624 0  

3.교복구입비 8,894 8,894 0

1.학생복지비 8,894 8,894 0  

4.교육복지우선 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0
교육복지사업운영(어울림 프로그램등)  

20,000원=
20,000

교육복지 사업운영(또래관례향상 프로그램

)  -20,000원=
-20,000

3.기본적 교육활동 91,256 108,643 -17,387

1.교과 활동 22,361 23,925 -1,564

1.교과활동지원 4,170 4,690 -520

1.보결수업관리 180 240 -60

1.운영수당 180 240 -60보결수당  -60,000원= -60,000
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2.순회교사운영 990 1,450 -460

1.운영수당 600 900 -300순회교사수당  -300,000원= -300,000

2.여비 390 550 -160순회교사여비  -160,000원= -160,000

3.맞춤형 학습향상지원(기초학력향상)3,000 3,000 0

1.운영수당 2,160 2,160 0  

2.교육운영비 840 840 0  

2.수학교과활동 637 637 0

1.교과운영 637 637 0

1.교육운영비 637 637 0  

3.과학교과활동 3,619 3,619 0

1.교과운영 3,119 3,119 0

1.교육운영비 3,119 3,119 0  

2.기술가정교과 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.체육교과활동 746 746 0

1.교과운영 746 746 0

1.교직원복지비 250 250 0  

2.교육운영비 496 496 0  

5.예술교과활동 870 870 0

1.교과운영 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0  

6.외국어교과활동 5,339 6,043 -704

1.교과운영 403 1,103 -700

1.운영수당 0 450 -450캠프지도수당  -450,000원= -450,000

2.교육운영비 403 653 -250영어캠프운영비  -150,000원= -150,000

배움공동체 운영비  -100,000원= -100,000

2.원어민 화상강의 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  
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3.영어도서관 설치 3,496 3,500 -4

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 1,496 1,500 -4영어도서관 책장구입  -4,000원= -4,000

7.선택교과활동 0 340 -340

1.정보교과 0 340 -340

1.교육운영비 0 340 -340정보교육운영비  -340,000원= -340,000

8.특수교육교과활동 6,980 6,980 0

1.교과운영 1,198 1,198 0

1.교육운영비 1,198 1,198 0  

2.특수교육대상자 통학비 2,842 2,842 0

1.학생복지비 2,842 2,842 0  

3.특수교육 복지(치료지원) 1,440 1,440 0

1.학생복지비 1,440 1,440 0  

4.특수교육운영 자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 1,400 1,336 64진로체험비 재료비등  25,000원= 25,000

지역탐방운영  157,000원= 157,000

진로체험비  -118,000원= -118,000

3.목적사업업무추진비 0 64 -64교직원협의회  -64,000원= -64,000

2.창의적 체험활동 68,895 84,718 -15,823

1.자율활동 2,624 3,924 -1,300

1.학급교육활동경비 47 1,250 -1,203

1.교육운영비 47 1,250 -1,203학급운영비  -1,203,000원= -1,203,000

2.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.과학경연대회 277 374 -97

1.교육운영비 277 374 -97관외청소년과학경진대회  -79,000원= -79,000

관내청소년과학경진대회  -18,000원= -18,000
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4.학생자치활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0  

2.현장체험학습활동 928 15,250 -14,322

1.현장학습 0 9,250 -9,250

1.교육운영비 0 9,250 -9,250차량임차료  -2,500,000원= -2,500,000

입장료  -3,000,000원= -3,000,000

숙박비등  -3,750,000원= -3,750,000

2.수련활동비 928 6,000 -5,072

1.교육운영비 928 6,000 -5,072차량임차비등  -750,000원= -750,000

숙박비등  -4,322,000원= -4,322,000

3.동아리활동 61,433 61,634 -201

1.동아리활동 1,033 1,234 -201

1.학생복지비 1,033 1,234 -201부서별활동비지원  -201,000원= -201,000

2.스포츠클럽 활동 스포츠강사비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

3.토요스포츠강사 지원 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

4.체육대회지원 4,760 4,760 0

1.학생복지비 4,760 4,760 0  

5.우수 학교스포츠클럽 운영 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

6.문화예술교육활성화 운영 16,900 16,900 0

1.운영수당 7,680 7,680 0  

2.교육운영비 420 420 0  

3.비품구입비 8,800 8,800 0  

7.주민참여 마을학교 15,000 15,000 0

1.운영수당 4,320 4,320 0  

2.교육운영비 10,037 10,110 -73
마을개방형진로직업탐색재료비  -56,000원

=
-56,000
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지역나눔프로젝트 재료비  -50,000원= -50,000

일반운영비  33,000원= 33,000

3.목적사업업무추진비 643 570 73지역주민초청식비등 다과  73,000원= 73,000

8.솜리골 마을학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 690 690 0  

2.교육운영비 8,944 8,944 0  

3.목적사업업무추진비 366 366 0  

9.미술 문화예술교육 활성화 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,120 3,120 0  

2.교육운영비 1,655 1,655 0  

3.목적사업업무추진비 225 225 0  

10.헉신교육특구 학부모 공동체 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,518 2,400 118마을교육축제참여 재료비등  118,000원= 118,000

3.목적사업업무추진비 882 1,000 -118학부모협의회비  -118,000원= -118,000

4.진로활동 3,910 3,910 0

1.진로체험활동 350 350 0

1.운영수당 350 350 0  

2.자기이해활동 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

3.진로체험운영 60 60 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 60 60 0  

4.허클베리핀 운영비 3,360 3,360 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.목적사업업무추진비 660 660 0  

4.선택적 교육활동 22,799 22,797 2

1.방과후학교 운영 15,420 15,420 0
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1.방과후학교운영 15,420 15,420 0

1.교과프로그램 9,420 9,420 0

1.운영수당 9,420 9,420 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.특수학급방과후학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.독서활동 2,377 2,377 0

1.독서활동운영 2,377 2,377 0

1.도서구입 2,377 2,377 0

1.교육운영비 396 396 0  

2.도서구입비 1,981 1,981 0  

3.기타 선택적 교육활동 5,002 5,000 2

1.다문화교육운영 5,002 5,000 2

1.다꿈사랑방학교 운영 5,002 5,000 2

1.운영수당 2,450 2,450 0  

2.교육운영비 2,552 2,550 2
다꿈한마음 문화체험 영화관람  124,000원

=
124,000

문화체험 영화관람  -122,000원= -122,000

5.교육활동 지원 129,532 122,948 6,584

1.교무업무 운영 39,722 41,118 -1,396

1.교무학사운영 39,722 41,118 -1,396

1.교무학사운영 165 195 -30

1.교육운영비 165 195 -30교무수첩  -30,000원= -30,000

2.교육활동홍보 3,190 3,903 -713

1.교육운영비 3,190 3,903 -713현수막제작  -213,000원= -213,000

신입생홍보 물품  -200,000원= -200,000

신입생유치활동  -300,000원= -300,000

3.입학식 및 졸업식 2,342 2,500 -158

1.교육운영비 1,568 1,600 -32상장용지구입  -4,000원= -4,000
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졸업장케이스구입  -28,000원= -28,000

2.일반업무추진비 774 900 -126졸업식내빈접대  -50,000원= -50,000

졸업식 꽃꽂이외  -70,000원= -70,000

인근학교 및 교육기관졸업상품  -6,000원= -6,000

4.환경정리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

5.청소용품 594 594 0

1.일반수용비 594 594 0  

6.교무실무사인건비 33,431 33,926 -495

1.무기계약직원인건비 30,510 31,276 -766연차수당  -536,000원= -536,000

(성립전)퇴직(적립금)  300,000원= 300,000

교통보조비  -660,000원= -660,000

(성립전)장기근속가산금  30,000원= 30,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1교= 100,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,921 2,650 271(성립전)국민연금  170,000원= 170,000

(성립전)건강보험  60,000원= 60,000

(성립전)고용보험  20,000원= 20,000

(성립전)산재보험  21,000원= 21,000

2.생활지도운영 8,068 8,118 -50

1.학생생활상담지도 6,468 6,518 -50

1.학생생활지도운영 2,260 2,310 -50

1.운영수당 250 300 -50교직원및 학생성교육강사료  -50,000원= -50,000

2.교육운영비 2,010 2,010 0  

2.꿈키움멘토 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학업중단숙려제 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0상담교육운영비  -42,000원= -42,000
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문화체험 행복체험 활동비(영화 및 연극) 

 42,000원=
42,000

4.학생생활상담지도 208 208 0

1.교육운영비 208 208 0  

2.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.학교폭력예방 예방학교 1,600 1,600 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 1,460 1,460 0  

3.연구학교 운영 46,631 46,630 1

1.연구학교운영 46,631 46,630 1

1.혁신학교운영 21,630 21,630 0

1.교육운영비 20,994 20,730 264
학습자료 제작 및 구입-교수학습자료구입 

 72,000원=
72,000

봉사활동운영비-지역사회연계  -500,000원

=
-500,000

학부모동아리활동비-학교문화조성  

-438,000원=
-438,000

학부모회운영비및여비-학교문화조성  

-148,000원=
-148,000

진로.문예체험-창의적체험활동  2,316,000

원=
2,316,000

교직원 워크숍(교직원전문성신장)  

-1,833,000원=
-1,833,000

구릉목축제-교육과정운영  -32,000원= -32,000

예비비  -40,000원= -40,000

연수비(교직원전문성신장)  -887,000원= -887,000

방과후시상등(교육과정및 방과후)  

-85,000원=
-85,000

안전문화체험  2,106,000원= 2,106,000

홍보운영비-사업운영지원(달력제작)  

-89,000원=
-89,000

학급운영지원비  -178,000원= -178,000

2.목적사업업무추진비 636 900 -264
교사.학부모협의회비-학교문화조성  

19,000원=
19,000

교직원협의회비(교무.행정)-교직원전문성

신장  -283,000원=
-283,000

2.자유학기제 운영비 11,001 11,000 1

1.운영수당 2,340 480 1,860예술 체육 프로그램 강사비  1,920,000원= 1,920,000

진로체험 강사  -60,000원= -60,000
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2.교육운영비 8,661 10,520 -1,859
교과연계 선택 및 교과간융합 프로그램비(

주제선택운영비)  130,000원=
130,000

예.체능 그로그램 운영 재료비  -63,000원

=
-63,000

진로체험 학습자료비  -2,000,000원= -2,000,000

진로체험운영 차량비  4,000원= 4,000

진로체험 운영비(식대)  70,000원= 70,000

3.특색있는 교육과정 운영 14,000 14,000 0

1.운영수당 2,550 2,580 -30강사비  -30,000원= -30,000

2.교육운영비 10,490 10,500 -10
학부모와 함께하는 캠프(텐트대여등)  

-103,000원=
-103,000

공연 음향등 운영비  -1,179,000원= -1,179,000

학교연합 오케스트라 공연 운영비(현수막)

  -243,000원=
-243,000

학교연합 오케스트라 공연 운영비(팜플렛)

  -10,000원=
-10,000

학교연합 오케스트라 공연 운영비(버스임

대)  -300,000원=
-300,000

학교연합 오케스트라 공연 운영비(의상대

여료)  -1,850,000원=
-1,850,000

초등학교연합 교육과정 체험활동비  

3,675,000원=
3,675,000

3.목적사업업무추진비 960 920 40
학교연합 오케스트라 공연 운영비(간식등)

  40,000원=
40,000

4.학습지원실 운영 6,370 2,470 3,900

1.정보화실운영 6,370 2,470 3,900

1.학교정보화지원 6,370 2,470 3,900

1.교육운영비 1,770 2,470 -700컴퓨터등장비수리비  -700,000원= -700,000

2.비품구입비 4,600 0 4,600컴퓨터 구입  1,150,000원×4대= 4,600,000

5.교육여건 개선 28,741 24,612 4,129

1.교육환경개선 28,741 24,612 4,129

1.청소도구함 구입 435 500 -65

1.일반수용비 435 500 -65청소도구함 구입  -65,000원= -65,000

2.청소기 및 제습기 구입 1,093 1,100 -7

1.비품구입비 1,093 1,100 -7일반교실등 제습기구입  -7,000원= -7,000

3.장애인편의시설확충 3,600 6,000 -2,400

1.비품구입비 3,600 6,000 -2,400
다목적강당 장애인경사로 구입설치  

-2,400,000원=
-2,400,000
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4.보건실 현대화 사업 15,782 15,782 0

1.일반수용비 9,801 9,801 0  

2.비품구입비 5,981 5,981 0  

5.학생책상구입 410 500 -90

1.일반수용비 410 500 -90졸음방지용 책상구입  -90,000원= -90,000

6.행정전동용품구입 671 730 -59

1.비품구입비 671 730 -59엔진양날전정기 구입  -28,000원= -28,000

전동해머드릴구입  -31,000원= -31,000

7.회의실 리모델링 6,750 0 6,750

1.일반수용비 6,000 0 6,000
여직원휴게실 리모델링  6,000,000원×1식

=
6,000,000

2.비품구입비 750 0 750침대구입  750,000원×1개= 750,000

6.학교 일반운영 89,770 104,644 -14,874

1.학교기관 운영 32,224 35,051 -2,827

1.부서기본운영 27,740 30,567 -2,827

1.교장실운영 6,310 7,150 -840

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 2,547 3,650 -1,103관내외출장여비  -1,103,000원= -1,103,000

3.일반업무추진비 763 500 263접대용다과,식사등  163,000원= 163,000

교직원경조사비  100,000원= 100,000

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 15,628 17,506 -1,878

1.일반수용비 5,060 5,060 0  

2.여비 9,268 11,146 -1,878관내외출장여비  -1,878,000원= -1,878,000

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0학교컨설팅후평가회  -200,000원= -200,000

교직원업무협의회  200,000원= 200,000

3.행정실운영 5,802 5,911 -109

1.일반수용비 1,050 580 470신문구독료  -30,000원= -30,000

명패구입비  250,000원×2개= 500,000
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2.기타공공요금 145 145 0  

3.여비 3,583 4,162 -579관내외출장여비  -579,000원= -579,000

4.교직원복지비 250 250 0  

5.일반업무추진비 774 774 0  

2.행정지원인력운용 4,484 4,484 0

1.사회복무요원관리 4,484 4,484 0

1.기간제직원인건비 4,484 4,484 0  

2.시설 장비 유지 56,747 68,167 -11,420

1.학교시설장비유지 56,747 68,167 -11,420

1.공공요금 및 제세공과금 23,235 26,666 -3,431

1.일반수용비 310 310 0  

2.전기요금 15,049 18,127 -3,078전기요금  -3,078,000원= -3,078,000

3.상하수도료 922 1,275 -353상하수도료  -353,000원= -353,000

4.기타공공요금 6,954 6,954 0  

2.연료비 778 1,778 -1,000

1.연료비 778 1,778 -1,000신성관 연료비등  -1,000,000원= -1,000,000

3.시설관리용역 4,858 4,858 0

1.일반수용비 4,858 4,858 0  

4.시설일반관리 20,493 27,339 -6,846

1.기간제직원인건비 1,433 2,933 -1,500
잡초제거및 기타작업등(보통인부)  

-1,500,000원=
-1,500,000

2.일반수용비 18,460 23,806 -5,346파손유리교체  -200,000원= -200,000

사무용품수선비  -725,000원= -725,000

소규모수선  -4,421,000원= -4,421,000

3.기타공공요금 600 600 0  

5.화장실관리 1,829 1,972 -143

1.일반수용비 1,829 1,972 -143화장실소모품구입  -143,000원= -143,000

6.당직관리 5,554 5,554 0

1.일반수용비 5,554 5,554 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

7.체육관관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

8.폐기물처리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.학교운영 협력 799 1,426 -627

1.학교운영위원회운영 789 1,026 -237

1.학교운영위원회운영 463 700 -237

1.여비 0 100 -100여비  -100,000원= -100,000

2.일반업무추진비 463 600 -137학교운영위원회간담회,식비  -137,000원= -137,000

2.학부모회 운영 326 326 0

1.일반업무추진비 326 326 0  

2.학부모협력 10 400 -390

1.학부모교육 10 400 -390

1.운영수당 0 100 -100홍보현수막  -100,000원= -100,000

2.여비 10 300 -290학부모교육참석여비  -290,000원= -290,000

2.학부모운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

7.학교시설 확충 156,819 111,297 45,522

1.시설확충 및 개선 156,819 111,297 45,522

1.시설확충및개선 156,819 111,297 45,522

1.주차장설치 32,022 36,000 -3,978

1.시설비 32,022 36,000 -3,978주차장 차양 설치  -3,978,000원= -3,978,000

2.전기용량증설 공사 75,297 75,297 0

1.시설비 75,297 75,297 0  

3.냉난방기 교체공사 49,500 0 49,500

1.시설비 49,500 0 49,500
(성립전)냉난방기 교체공사  40,354,000원

×1식=
40,354,000

냉난방기 교체공사  9,146,000원= 9,146,000

세출합계 1,832,6951,815,695 17,000
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